unde colligitur

$$y = \frac{2}{\sqrt{\gamma}} \text{Arc.tang.} \frac{2\sqrt{\gamma(\alpha+\beta x-\gamma xx)}}{\beta-2\gamma x},$$

si scilicet ille arcus duplicetur. Per cosinum autem erit

$$y = \frac{2}{\sqrt{\gamma}} \text{Arc.cos.} \frac{\beta-2\gamma x}{\sqrt{(\beta\beta+4\alpha\gamma)}} + C,$$

cuius veritas ex differentiatione patet.

SCHOLION 1

92. Ex solutione huius problematis patet etiam hanc formulam latius patentem

$$\frac{Xdx}{\sqrt{(a+\beta x+\gamma xx)}},$$

si X fuerit functio rationalis quaecunque ipsius x , per praecepta capitris praecedentis integrari posse. Introducing enim loco x variabili z , qua formula radicalis rationalis redditur, etiam X abibit in functionem rationalem ipsius z . Idem adhuc generalius locum

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section I, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 120

habet, si posito $\sqrt{(a + \beta x + \gamma xx)} = u$ fuerit X functio quaecunque rationalis binarum quantitatum x et u ; tum enim per substitutionem adhibitam, quia tam pro x quam pro u formulae rationales ipsius z scribuntur, prodibit formula differentialis rationalis. Hoc idem etiam ita enunciari potest, ut dicamus formulae Xdx , si functio X nullam aliam irrationalis praeter $\sqrt{(a + \beta x + \gamma xx)}$ involvat, integrale assignari posse, propterea quod ea ope substitutionis in formulam differentialem rationalem transformari potest.

SCHOLION 2

93. Proposita autem formula differentiali quacunque irrationali ante omnia videndum est, num ea ope cuiuspam substitutionis in rationalem transformari possit; quod si succedat, integratio per praecepta capitis praecedentis absolvitur poterit, unde simul intelligitur integrale, nisi sit algebraicum, alias quantitates transcendentes non involvere praeter logarithmos et angulos. Quodsi autem nulla substitutio ad hoc idonea inveniri possit, ab integrationis labore est desistendum, quandoquidem integrale neque algebraice neque per logarithmos vel angulos exprimere valemus. Veluti si Xdx fuerit eiusmodi formula differentialis, quae nullo pacta ad rationalitatem reduci queat, eius integrale $\int Xdx$ ad novum genus functionum transcendentium erit referendum, in quo nihil aliud nobis relinquitur, nisi ut eius valorem. vero proxime assignare conemur. Admissum novo genere quantitatum transcendentium innumerabiles aliae formulae eo reduci atque integrari poterunt. Imprimis igitur in hoc erit elaborandum, ut pro quolibet genere formula simplicissima notetur, qua concessa reliquarum formulae integralia definire liceat. Hinc deducimur ad quaestionem maximi momenti, quomodo integrationem formulae magis complicatarum ad simpliciores reduci oporteat. Quod antequam aggrediamur, alias eiusmodi formulas perpendamus, quae ope idoneae substitutionis ab irrationalitate liberari queant, quemadmodum iam ostendimus, quoties X fuerit functio rationalis quantitatum x et $u = \sqrt{(a + \beta x + \gamma xx)}$, ita ut alia irrationalitas non ingrediatur praeter radicem quadratam huiusmodi formulae $a + \beta x + \gamma xx$, toties formulam differentialem Xdx in rationalem transformari posse.